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Erhvervsministeriet 

Att: EU-specialudvalget for konkurrenceevne, vækst og forbrugerspørgsmål 

Slotsholmsgade 10-12 

1216 København K 

 

Sendt per mail til: benboe@em.dk 

Høring vedrørende EU-Kommissionens forslag til NRPP-forordningen 

 

EU-specialudvalget for konkurrenceevne, vækst og forbrugerspørgsmål har sendt EU-

Kommissionens forslag til forordning om den europæiske fond for økonomisk, social og territorial 

samhørighed, landdistrikter, fiskeri og det maritime område, velstand og sikkerhed (i daglig tale 

NRPP-forordningen) i høring. 

 

Landbrug & Fødevarer henviser til tidligere høringssvar vedrørende denne forordning. Derudover 

har Landbrug & Fødevarer følgende supplerende bemærkninger: 

 

Henset til de igangværende forhandlinger i Rådet og Parlamentet vil Landbrug & Fødevarer gerne 

understrege, at vi bakker op om, at alle landbrugsrelaterede artikler flyttes fra NRPP-forordningen til 

hhv. forordningen for EU’s landbrugspolitik (CAP) og forordningen for EU’s fælles markedsordning 

(CMO). Det er vigtigt, at alle relevante artikler flyttes, inklusive definitioner af landbrugsbedrifter, 

støttemodtagere m.v. 

 

Som følge af de store protester, der har været over reduktionen i landbrugsbudgettet, både fra 

landbrugsorganisationerne i Europa, fra COPA-COGECA og fra Europa-Parlamentet, har EU-

Kommissionens formand, Ursula von der Leyen, af to omgange indikeret, at der kan tildeles flere 

midler til hhv. landdistriktsudvikling og til landbrugspolitikken. Det drejer sig konkret om det såkaldte 

”rural target”, hvor 10 pct. af de generelle midler i NRPP-fonden kan anvendes til 

landdistriktsudvikling (ca. 49 mia. EUR), og at medlemslandene må bruge op til 2/3 af 

fleksibilitetsmekanismen til landbrugspolitikken og landdistriktsudvikling (i alt ca. 45 mia. EUR). 

 

For Danmarks vedkommende vil andelen af de midler, der foreslås af Ursula von der Leyen, 

umiddelbart være meget begrænset, og i sidste ende vil det sandsynligvis reelt være op til 

medlemslandene, om de prioriteres til landbrugspolitikken. Derfor opfordrer Landbrug & Fødevarer 

til, at disse midler sikres til landbrugspolitikken ved, at de gøres til en del af de midler i NRPP-

fonden, som er øremærket til EU’s landbrugspolitik, og at de fordeles mellem medlemslandene 

efter den fordelingsnøgle, som anvendes til EU’s landbrugspolitik. Dette vil medvirke til, at der 

sikres en proportional andel af midlerne til Danmark, og at det undgås, at forskellige nationale valg 

på tværs af medlemslande skaber konkurrenceforvridning. 

 

Landbrug & Fødevarer noterer sig i den forbindelse, at regeringens holdning generelt er, at 

forslaget ikke må forvride konkurrencevilkårene imellem medlemslandene, og at regeringen ønsker, 

at forslaget fremmer konkurrenceevne og grøn omstilling, herunder en grønnere markedsorienteret 

fælles landbrugspolitik, der gør, at landbrugere og arealforvaltere i højere grad på forenklet vis kan 

modtage betaling for at levere samfundsgoder inden for grønne formål. Det er for Landbrug & 

Fødevarer helt centralt, at EU’s landbrugspolitik ikke forvrider konkurrencevilkårene mellem 
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medlemslandene, og netop derfor mener Landbrug & Fødevarer, at der skal arbejdes for at sikre et 

fælles ambitionsniveau for anvendelse af CAP-midlerne til grøn omstilling. Derfor er det vigtigt, at 

der bliver indført fælles regler for fordelingen af budgettet mellem den arealbaserede 

indkomststøtte, støtte til miljø- og klimaordninger og investeringsstøtteordninger. 

 

Mere teknisk vil Landbrug & Fødevarer gerne påpege vigtigheden af, at det fremadrettet bliver 

muligt at give støtte til såkaldte ikke-produktive investeringer, som fx vådområde- og 

lavbundsprojekter med en støtteintensitet på 100 pct. Dette er en væsentlig forudsætning for at få 

arealomlægningsprocessen i forbindelse med den grønne trepartsaftale til at fungere i praksis. 

 

Derudover er der generelt for NRPP-forordningen lagt op til, at midlerne skal udnyttes efter et 

såkaldt n+1 princip. Det vil sige, at midlerne senest skal anvendes året efter, at de stilles til 

rådighed for medlemslandet. I de nuværende regler for EU’s landbrugspolitik er dette et n+2 princip 

for alle landdistriktsmidler (søjle 2). Da der ofte er tale om komplekse ordninger, som løber over 

flere år, og hvor søgning til ordningerne kan være svært forudsigelig, opfordrer Landbrug & 

Fødevarer til, at n+2 princippet fortsættes i NRPP-forordningen. Dette vil medvirke til den bedst 

mulige sikring af, at alle EU-midler kan hjemtages. Sidst, men ikke mindst, vil Landbrug & 

Fødevarer opfordre til, at det sikres, at hvis medlemslande vælger at anvende midler til EU’s 

landbrugspolitik ud over de øremærkede midler, så gælder de nationale medfinansieringssatser for 

CAP’en og ikke de generelle medfinansieringssatser for NRPP-fonden. 
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